Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift - Cod. Lichtenthal 7

Langton, Stephen

Frankreich (?), [13. Jh.]

Erstes und zweites Buch der Makkabäer

[urn:nbn:de:bsz:31-35356](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35356)

Daniel. qui respondit. Salua rex. Statimq; ai
 aperuit ser hostium inuul' rex istam ex
 clamante uoce magna. Magnum es bel et n' e
 ap' te voluit. quisqm. et uisit daniel et reus
 regem. ne ingrederetur int' et dix' Ecce p'ni
 mentum ammadore. cuius uestigia sint h'
 r' dicit rex. uocod uestigia unuz. et mulier
 r' infantul. Et uisus rex tunc apphendit sa
 cerdotes et filios eoz. et ostendunt ei abscondi
 ta ostiola per que ingrediebantur r' contine
 bant q' erant super istam. Occidit g' illos rex et
 nudidit bel impotentem danieli. qui subuertit
 eum r' templum eius. Et erit dimco magnis
 mico illo et colebant eum babiloni. et dicit
 rex daniel. Ecce n' si pot' dicit q' no' est. iste g' ui
 uent adom g' cum. dicitq; daniel. dnm d'm me
 um adoro. q' ipse e' s' uiuent. Tu aut' rex da m' p'
 tentem et m'fiam d'conem. abs gladio et ful
 te. et ait rex. to t' dicit g' daniel p'cem et adipe
 er p'los r' cogit p'nter fecitq; massas et dedit i'os
 d'conis. et distruptus est dimco. et d'p' ecce q' co
 lebat. q'dam audissent babiloni indignati s'
 uehementer et congregati ad uisum regem d'ce
 runt. Iudeus f'g' e' rex. bel destruxit d'conem m'
 f'fecit. et sacer dotes occidit. et d'cunt cum uent
 sent ad regem. Tunc nobis daniellem. alioq; n'
 m'fiam m'fite r' d'conem tuam. uisus g' rex qd
 trauerit meum uehement. et necessitate copul
 tudine eis daniellem. qui miserunt eum i' lac
 leonum. et erit ibi dieb' sex. Porro i' lacu erit
 m' leones et d'antur eis duo corpora cotidie.
 r' uol' oues. et tunc nan' data s' eis ut deuoraret
 daniellem. Cuius au' abueue p'f'ia in iudea et ipse
 cogitit pulchritum. et m'fuerat p'ntes i' lacu
 lo. r' ibat in campu' ut ferret mellib'z. Dixit
 angelus d' abueue fer p'ntiduum qd' h'z m'ba
 bylonē d'nyeli. qui e' i' lacu leonum. et dicit
 abueue. d'ne babilonē nō uidi et lacum uelā.
 et apphendit eum angelus d'ni m'fite eius
 r' portauit eum capulo capitis eius. posuitq;
 eum i' babilone super lacum impetu sp'e
 su et clamauit abueue dicens. Daniel tolle s'u
 dium qd' misit t' s' erant daniel. Recordat' e' au'
 m' s' et nō deliquisti d'ligentes te. Surgensq;
 daniel comedit. Porro angelus d' restituit abue
 uo confesam i' loco suo. uenit g' rex die. u' u'
 ut luger daniellem et uenit ad locum. et m'f'p'e
 recte daniel sedens et exclamauit rex uoce mag'
 dicens. Magnum e' d' d' daniel et exiit eum.
 Porro illos qui p'ntionis eius s' f'iant u'ntu
 sit. et deuoratis immoito coram eo. Tunc rex

art. Paucant habitatores inuul' terre d'm da
 niel. q' ipse est liberator et saluator faciens
 signa et mirabilia in celo et m'ra qui uul'
 daniellem de lacu leonum.

Machabeorum lib' duo p'notant p'ma
 mter hebreorum duces gentiumq; p'
 larum. pugnam quoq; babilonem.
 r' nobles machabei ducit triumpho
 ex ciuitate noie et lib' s' nancupari. hoc quoq; h'
 t'ria continet r' inel'ra illa gesta machabeoz
 f'ntum qui sub anthyochu pro tab' legibus
 dua uoluerat p'elli s'. quos mat' pia cum d'ni
 h'z supplicat' uigentur. non solum si flent. sed
 gaude' uoluerat. ad gl'am passionis. **prop lib'**
Et fecit postq; per machabeoz.
 cussit alexander philippi macedo
 qui p'ntul' regnauit i' grecia. e
 gressus de terra cethym. d'aru' re
 gem perdurum et medoz. d'nti
 tuit p'ha m'fite. et d'um optinuit m'ntionis.
 et inter fecit reges tre. et p'ntu' n'fuit us ad
 fines tre. et accepit spolia m'ntitudinis gentiu.
 et f'uit i'ra i' consp'ctū eius. Et congregauit
 uirtutem exercitū. fortis nimis. et exaltatū
 e' et eleuatum cor eius. et optinuit regiones
 gentium et tyrannos et f'el sunt illi i' m'bu
 tum. Et post hec decedit uilectum et cognos
 q' moreretur. Et uocauit p'ios suos nobles
 qui secum erant i' m'ra amuenire sua. et di
 uisit illis regnū suum. cū adhuc uiuere. Et reg
 nauit alexander annis duodeci. et mortuus e'.
 Et optinuit p'ia eius regnum unus quisq; i'
 loco suo. et imposuit s' om' d'ndemata p' mo
 tem eius et f'it' eoz. post eoz annis multas. et
 m'ltiphontas mala m'ra. Et exiit ex eoz m'
 d'ce peccat' anthyochus m'ltus. f'it' anthy
 chi regis. qui f'icuit rome ob'os. et regnauit. ano
 centesimo f'ecundo et septimo regni grecoz.
 Indich' illis exierunt ex'it' uny m'iq. et f'ute
 runt m'ltas d'centes. Camul' et d'ffonamus
 testam'ntum e' gentib' que d'ca nos sunt. q' ex'
 recessim' ab eis inueniunt nos multa mala. Et
 bonul' uisus est sermo i' oculis eoz. Et destina
 uerunt aliqui s' p'lo. et abierunt ad regem
 et dedit illis potestatem. ut f'acerent iusticias g'e
 cum. Et edificauerunt i' ihero solimul' gymnasiū
 scdm leges rationū. r' fecerunt s' sp'ntia. et uoc'
 sunt arestam'nto scō. et uincti sunt namonib'z
 r' uenundati s'. ut f'acerent m'fite. Et p'ntū e'
 regnū i' consp'ctū anthyochi. et cep' regnare

alexand' filius philippi

D' legatione vlt

athioag' r' ady

Gymnasium
scdm ex
pi scola

mita egypti ut regnaret super duo regna.
 Et intravit in egyptum in multitudine in
 curijs et in elephantijs et equitibus et copio
 sa nauium multitudine et constituit bel
 lum ad vsus ptolemei regem egypti. Et in
 tus e ptolemeus a facie eius et fugit et ce
 cidit uulnere multi. Et comprehendit ci
 uitates munitas in terra egypti et accepit spo
 lia terre egypti. Et conuincit antiochus psump
 tuus egyptum uicentesimo et quadringesi
 mo et tercio anno. et ascendit ad iherosolimam
 et ascendit in iherosolimam in multitudine grau
 et intravit in sanctificone cum superbia. et
 accepit altare aureum. et candelabrum laus
 et uniuersa uasa eius. et mltam positionem. et
 uelum. et coronas. et ornamenta aurea. et
 infante templi erat. Et comminuit omnia
 et accepit argentum et aurum. uasa coapilabilia.
 et accepit thesauros occultos quos inuenit et
 sublati omnes abijt in terram suam. et fecit
 eodem hominum et locutus e in superbia magna.
 Et factus e planctus magnus in iherosolimam et in omni
 loco eorum. Et uenerunt principes et seruos.
 iuuenes et uirgines infirmate sunt et spe
 ciositas mulierum in mutata e. Quia maritus
 sumptus lasciuum. et qui sedebant in thoro
 maritali iugelant. Et commota e terra super
 habitantes in ea. et uniuersa domus iacob i
 uerit confusione. Et p duos annos dierum
 misit rex pncipem thiboz in ciuitate
 iuda. et uenit iherosolimam cum turba magna et lo
 cutus e ad eos uerba pacifica in dolo et educe
 runt ei. Et irruit super ciuitatem repente
 et percussit eam plaga magna. et perdidit
 iherosolimam multam excidit. Et accepit spolia ciuita
 tis. et succendit eam igni. et destruxit domos
 eius. et muros eius in circuitu. et captiuas ex
 ceperunt mulieres et natos. et pecora possede
 runt. Et edificauit ciuitatem dauid muro
 magno et firmo. et turribus firmis. et factus e
 illis murus. Et posuit illic gentem peccat
 eam uniuersos iniquos et commuluit in ea. et posue
 runt arma et escas. Et congregauerunt spolia
 iherosolimam. et posuit illic et factus e in laqueum magnum
 et factus e hoc ad insidias sanctificone et idola
 bolum malum misit. Et effuderunt sangui
 ne innocentie. pccatum sanctificone et omnia
 inuenerunt sanctificone. Et fugerunt habita
 tores iherosolimam ipsos. et factus e habitus exterorum. et factus
 e habitus exterum semini suo. et nati eius re

liquerunt eam. Sanctificone eius desolata e sicut
 solitudo dies festi eius conuicti sunt in iudicium
 saltata eius in obprobrium. honores eius
 nichilum. Sanctam gloriam eius multiplicata
 e ignominia eius. et sublimitas eius conuicta
 e in iudicium. Et scripsit rex antiochus in reg
 no suo ut esset omnis populus unus. Et reliquerunt
 uniuersus legem suam. et consenserunt e
 gentes sanctum uerbum regis antiochi. et multi
 ex eis consenserunt ei. et sacrificauerunt ydolis.
 et conuincuerunt saltatum. Et misit rex an
 tiochus liberos p manus nuntiorum in iherosolimam
 et in omnes ciuitates iudee. ut sequerentur legem
 gentium terre. et prohiberent holocausta et sa
 crificia. et placationes in templo. et pro
 hibent celeberrima saltum et dies sollempnes.
 et conuincuerunt sancti et sancti populi israel. Et uulserunt
 edificia aras et templa et ydola. et immola
 uerunt iherosolimam. et pecora in muna. et relin
 que filios suos in circuncisionem et conuincuerunt
 animas eorum in iherosolimam in iudicium. et in iherosolimam
 in iudicium. ita ut obliuiscerentur legem. et
 in iherosolimam omnes iustificationes. Et quocumque
 non fecerunt sanctum libum regis antiochi inue
 retur. Sanctam omnia uerba hec scripsit in regno
 suo. et posuit pncipem populi. qui hec si cogeret.
 Et uulserunt ciuitates iudee sacrilege. Et con
 gregati sunt multi de populo ad eos qui dereli
 querunt legem dei. et fecerunt mala super terram.
 et effugerunt populum israel in abditis. et in ab
 sccondis fugitiorum. Die quinta decima mensis
 casleu quinto et quadringesimo anno edifica
 uit rex antiochus abominandum ydolum
 desolationis super altare. et puniuit ciui
 tates. iudee in circuitu edificauerunt aras et an
 ianuas domorum. et implerunt incendit iherosolimam
 et sacrificauerunt et libros legis dei combusse
 runt igni. scindentes eos. et ap quos inuenie
 runt libros testamenti dei. et quicumque obserua
 bant legem dei sanctam edictum regis trucidabunt
 eum. In uirtute sua faciebant hec populus israel. que tue
 melantur. In omni mense in ciuitatibus. et quinta
 et uicesima die mensis sacrificauerunt super aram
 que erat contra altare. Et mulieres que amicae
 bant filios suos trucidauerunt sanctam uulserunt
 regis antiochi. et suspendebant pueros acer
 uibus puniuitas domos eorum. et eos que aram
 edauerunt eos trucidauerunt. Et multi de populo desi
 merunt ap se. ut non manduicarent in mundis.
 et eloquent magis mori quam abire conuincuerunt
 in mundis. et noluerunt infringere dei sanctam. Et tu

Antiochy spoliau iherosolimam
 in die
 in die filioz israel
 in die iherosolimam
 in die iherosolimam

Antiochy spoliau iherosolimam
 in die
 in die filioz israel
 in die iherosolimam
 in die iherosolimam

Icadati sunt. et facti sunt super populum ualde. **II**
 Hic dicitur uisus matthias filius iohannis. filii symeonis sacerdotis ex filiis ieremias
 uisum et confectum in morte moody. Et huic e
 runt quinq; filii iohannan q; congruomina
 batur gaddis. et symeon qui congruomina
 batur thasi. et iudas qui uocabatur thas. et iudas
 qui uocabatur machabeus. et eleazar qui co
 gronomnabatur alaron. et ionathas qui con
 gronomnabatur appul. Hi uident mala q;
 fuerunt in populo iude et uisum. Et dicit matthias
 as. **Ve in.** Ut quid natus sum. iude contide
 re. et contione ciuitatis scilicet. et sede illic e
 datur in manus inimicorum. Sed in manu ex
 neorum facti sunt. templum eius sicut homo ignobi
 lis. uisus glorie eius captiua abducta sunt. tru
 cidati sunt senes eius in plateis. et iuuenes ei
 occidit in gladio inimicorum. Que gens non
 hereditabit regnum eius. et non optinuit spolia
 eius. Omnis compositio eius ablata est. Que
 erat uisus facta est ancilla. Et ecce terra mea et pul
 critudo terra et claritas terra desolata est. et comi
 nantur eam gentes. Quo s; nob; adhuc uiuere.
 Et scit matthias et filii eius uelut sita sui
 et opunt seclit. et plangunt ualde. Et uene
 runt illuc qui missi erant a rege antiocho.
 et occiderunt eos qui confugerunt in ciuitate mo
 dy. immolare et thura accende. et alage di
 discede. Et multi de populo israel consentientes acce
 serunt ad eos. s; matthias et filii eius contra
 ter steterunt. Et respondentes qui missi erant
 ab antiocho dixerunt matthias. Princeps. et
 clarissimus et magnus es in hac ciuitate in
 anasthis filioz. et fratrib; tuis. Ergo accede prior et
 fac iustum regis sicut fecerunt omnes gentes. et uis
 triuda. et qui remanserunt in uisum. et erit tu
 et filii tui inter amicos regis. et amplificantur
 argento et auro et ministeriis multis. Et scit
 matthias et dixit magna uoce. Et si omnes re
 ges antiocho obedunt ut discedant inuis
 quib; aseruitute patrum suorum. et consentiunt
 mandatis eius. ego et filii mei. et fratres mei obedie
 uimus legi patrum uisum. Propitius sit nobis
 deus. si est enim uale nob; relinque legem et ius
 ticia dei. Non audiemus uerba regis antio
 chi. nec sacrificabimus transgredientes le
 gem nostre mandata. ut eamus altera uia. et ut
 cessauerit loqui ista hec. accessit quidam iudeus
 iohannem oculis sacrificale ydolis super animam in
 ciuitate moody scilicet iustum regis. Et ui
 dit matthias et uoluit et contremuit

tenet eius. et accendit est furor eius scilicet in
 dicium legis. et insipienter trucidauit eum
 super animam. Et iuriam quem miserat
 rex antiochus qui cogebat immolare. oc
 cidit in ipso ipse et aram destruxit. et zelus
 est legem sicut fecit sineel zambri. filio salo
 moni. Et exclamauit uoce magna dicens.
 Omnes qui zelum habet legis. stantem testa
 mentum. exeat pro me. Et fugit ipse et filii eius
 in montes et reliquerunt quicunq; habebant
 in ciuitate. Tunc descendunt multi que
 rentes iusticia et iudicium in desertum. ut se
 dent ibi. ipsi et filii eorum. et mulieres eorum. et pec
 cora eorum. quoniam indignauerunt super eos mala. Et
 renunciat est iuris regis et exercitus qui erat
 in uisum ciuitate dauid. quoniam accessissent ius
 tri quidam qui dissipauerunt ius regis
 in loca occulta in deserto et abulerunt per
 illos multi. Et statim perreuerunt ad eos et
 construxerunt aduersus eos flumen in die sabbo
 et dixerunt ad eos. Resistat et uale ad huc.
 Ecce et facite scilicet uerbum regis antio
 chi. et uiuetis. Et dixerunt. Non exhibimus.
 nisi faciemus ius regis. ut polluamus
 diem sabbatorum. Et contrarij aduersus eos
 flumen. Et non responderunt illis nec opila
 uerunt loca occulta dicens. Quoniam omnis
 in simplicitate ista. et testis erunt super
 uos celum et terra. quod iniuste perdit nos.
 Et intulerunt eis bellum sabbatis. et mor
 tuum sunt ipsi et uxores eorum et filii eorum. et
 pecora eorum. usq; ad mille animalium hominum.
 Et congruunt matthias et amici eius. et
 luctum habuit super eos ualde. et dixit
 uisus proximo suo. Si omnes fecerunt sic fratres
 nostri fecerunt. et non pugnauimus ad uer
 gites pro animabus nostris et iustificationibus
 nostris. cuius disperdent nos animam. Et cogita
 uerunt illa die dicens. Omnis homo qui
 uenit ad nos in bello die sabbatorum pug
 nemus aduersus eum. et si moriamur omnes
 sicut mortui sunt fratres nostri innocentes. te
 congregati est ad eos sinagoga iudeorum. for
 titi iuris exiit omnis uoluntarius in le
 ge. et omnes qui fugerunt a malis additi sunt
 ad eos. et facti sunt illi ad firmamentum.
 Et collegunt exercitum. et percusserunt
 peccatores in ira sua et uiros iniquos in
 indignatione sua. et cum fugerunt ad na
 tiones ut euidet. Et circuuit ma
 thias et amici eius. et destruxerunt

Die sabbato

Inde matthias et lege defendit

ant. et circumcidunt pios in circumcisos qd
 qd inueniunt in finibus istis infortitudine. et p
 fecerunt filios superbie. et ppteritū ē op
 in manibus eoz. et optinuerunt legem d manv
 gencaum. et de manibus regū. r si dederunt
 cornu peccati. Et appropinquauit dies ma
 tharie moriendi. et dixit filiis suis. Hunc
 confitentiā ē superbia et castigatō et ipse
 flonit et uia indignationis. Hunc g ofitū
 emulatores effore legi et dare aīas uīas pro
 testantō patrum. et mentore operū pat
 que fecerunt in generationibus suis. et accipie
 tis glām magnam et nom cūm. Habebant
 sine in temptatione uiuentis est fidel. et
 reputatū ē ei ad iusticiā. Joseph in pē ang
 tie sue custodiuit mandatū. et fēz ē dō egypti.
 sine ē p m zelando zelum dī. accepit tel
 tamū sacerdoti sempitū. Hiesul dū imple
 uit vbum scil ē dux istl. Caloph dum testi
 ficatur in eā. accepit hēditatem. Dauid in a
 nīa consecutus ē sedem regni in secula. De
 has dum zelat zelum legi. recepit ē moe
 lum. Ananias. azarias. misabel. edentes libe
 tati sunt de flamma ignis. Daniel in sa sim
 plicitate liberatus ē de ore leonum. Et na co
 gnate de generatione in generatione. qd omī
 qui sperant in eū n infirmantur. Et auer
 bis uis peccati nō timent. qd glā eul scil
 r iūm ē. hodie extollitur et tūq inuenietur
 qd confusus ē miram suam et cogitō eul pe
 rier. v. aut fili dfortamū et unvtragite i
 lege. qd fecit que uob pcepta ad nō dō vīo.
 in pā glorioa erit. Et ecce symeon frū scio
 qd uir dō illi ē ipm audite sp. et ipē uob pat
 erit. Et iudas fortis uiribz a iuuentute sua sit
 uob pnceps milite. ipē ager bellum ip. et ad
 uos adducens omī fēoz legi. et iudicite vī
 victa ip vī. et rebūte retributione gentibz.
 et intendite i pceptum legi. Et bndicē eul
 apposuit ē ad patres suos. et defunctus ē centē
 simo et quadagesimo et vi. anno. et sepul
 tus est in sepulchro patrum suoz. i mo
 din. et plauerunt eum plachu magno om
 nis israhel. **III**

Et surrex iudas qui uocabatur mactha
 beus filius eul pro eo. et inuabunt eū s
 frē eul et unūsi qui se conuincunt pa
 tri el et plabant pluum istl cūm letē. Et
 dilatauit glām ip suo. et induit se loucam
 sicut gygal. et succinxit se arma sua bellici
 in plū. et protegebat eul gladio. Simul

scil est leoni in operibus suis et sicut catulus
 leonis rugiens in uenatione. Et persequit est
 iniquos per seuitantes et qui conturbant
 ipm suam succendit flammis. et repulsi
 sunt inimici p timore eul. et omī opemū
 iniquitatis conturbati sunt. Et directa est
 salus in panti eul. et exacerbat reges
 multos et letificabat uos in operibus suis
 et in seculum memoria eul in bndicōe. Et p
 ambulauit ciuitatis uide et perdidit impio
 exat. et ait utinam ab nē et nominat ē usq
 ad nouissimum tre. et congregauit peres
 tel. Et congregauit appollonius gentes. et a
 lanaria uirtutem multam et magnam. ad
 bellandum contra istl. Et cognouit uitas
 et exiit obuiam illi. et percussit et occidit eū.
 Et occidit uulnenti multa et reliqui fugie
 runt. Et accepit spolia eoz et gladium appol
 lonij abstulit iudas. et erit pugnant in eo
 oī dieb. Et audiuit seron princeps exat
 syrie. qd congregauit iudas congregacionem
 et octidam fidelium secum. r ait. facia m uim
 r glorificabo in regno. et debellabo iudam. et
 eoz qui ē ipō. qui sperabant uerbum regis
 ppaniunt se. et ascendunt cum eo casta impio
 rum fortel auxilium ut faciant uindictam in
 filios istl. et appropinquauit usq ad betharon.
 et exiit iudas obuiā illi cūm paucis. ut uide
 runt aut exatam uementem i obuiam. et
 iurunt uide. Quom potuit pauci pugnare
 ad multitudinem tantam et tā forte. Et
 nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et ait iudas.
 facile ē concludi multos i manu paucor. et nō
 ē diffēntia in conspū dī celi liberare i multos
 et in paucos. qd nō in multitudine exat uic
 toria belli. s de celo fortitudo ē. Ipsi uenit ad uō
 i multitudine cotumaci. et superbi ut disper
 dant nos et uxores nīas et filios nīos. et ut spoli
 ent nos. nos s pugnabimus p uanitatē nīas
 et legibz nīis. et ipē dō conter eos an facie nīa.
 v. an ne timentis eos. Et cessauit aū loq istl
 luit in eos subito. et contul ē seron et exat
 eul in conspū ip. Et ptebantur eū in dēcē
 su betharon usq in campum. et occidit exat
 octingenti uiri. reliqui aū fugerunt in tra
 phustim. Et occidit timor iude ac frim eul
 ac formido super omī gentes in uentura eoz
 r puenit ad regem nom eul et de plū eul
 narrabant omī gentes. ut audiret aū anthy
 chus rex sermones istos uirtutē aīo r multū
 r congregauit exercitum unūsi regni sui cal

allegatio marthie

allegatio marthie quod dicitur eoz

symeon et iudas

no de iuda pugna

tin forma ualde. Et aperuit eorum suum
 et dedit stipendia exercitui manuum et mandauit
 illis ut essent parati ad omnia. Et uidit quod defecit
 pecunia de thesauris et tributa regionum mo-
 dica. pro dissolutionem et plagam quam fecit in terra
 ut tolleret legnum que erant apud dies. et
 timuit ne non haberet et semel et bis insumpserat.
 et donauit que dederat ante longa manu et ha-
 bitauerunt super reges qui ante eum fuerant
 conseruati. et ex anno ualde. et cogitauerunt
 ne insidiam. ut acciperet tributa regionum.
 et congregauerunt argentum multum. Et reliquid
 hanc hominem nobilem de genere regum et
 negocia regia assumme eufiate. usque ad flumen
 egypti. et ut mitteret anthyochum filium suum
 donec rediret. Et tradidit ei medium exercitum
 elephantes. et mandauit ei de omnibus que uole-
 bat. et de militibus uideam et usum. ut
 mitteret ad eos exercitum ad contentendum et excipiam
 tam uirtutem israel. et reliqua usum. et au-
 fectam memoriam eorum. de loco. ut constitue-
 ret habitatores filios alienigenas in montibus si-
 nibus eorum. et scire autem. hinc terram eorum. Et rex
 assumpserat partem exercitus. et exiit ab an-
 thyocha ciuitate regni sui. Anno centesimo
 et quadragesimo et septimo. transiit eum
 furtim flumen. et perambulabat superiorem re-
 gionem. Et elegit hanc ptolomeum filium domini
 in. et memorie. et gogau uirum potentes ex
 amicis regis. et misit eum cum quadraginta mi-
 lia uirorum. et vii. milia equitum. ut ueneret in
 iudam. ut disperderent eam scilicet libum re-
 gis. Et processerunt ut uenerunt cum inuisa uirtute
 sua. et uenerunt et applicuerunt aminam in
 campis. Et audierunt mercatores regionum
 nomis eorum. et acceperunt argentum et aurum multum
 ualde. et pueros. et uenerunt in castra. ut acciperent
 filios israhel in seruos. Et addidit ad eos exercitum
 syne et tre. alienigenarum. Et uidit iudas et scie-
 uit quod multiplicata sunt mala et exercitus applica-
 bat ad fines eorum. et cognouit uerba regis que
 mandauerunt pro face in iudam et oblationem. et
 dixerunt inuisquis ad proximum suum. Ergaui
 deiectionem pro nobis et pugnemus pro pro nobis
 et scilicet nobis. Et congregatus est conuentus uires
 sent parati in plium. et ut omnia et peccata
 miam et miserationes. Et usum si habitauerunt.
 sicut sicut deseruit. Non erant qui ingredere-
 et dixerunt de natal eius. Et scilicet concubine
 et filii alienigenarum. erant in mare. Ibi erant ha-
 bitatio gentium. Et ablatae uoluptates ab iacob

et defecit ibi tybia et cythara. Et congregatus
 et uenerunt in massabim contra usum. quia local
 orationis erat in massabim ante iudam. Et
 ieiunauerunt illa die et induerunt se cilicis
 et cinerem in capite suo. et desolauerunt uestimen-
 ta sua. Et expandunt liberos legit de quibus
 scrutabantur gentes similitudinem simi-
 lacorum. suorum. et adtulit ornamenta sacerdotum
 et purpuras et decimas. et suscitauerunt nazares
 qui impleuerant dies et clamauerunt uoce magna
 in celum dicentes. Quid faciemus istis.
 et quo eos ducemus. Et scilicet tua concubina sunt
 et sacerdotes tui scilicet sunt in iudam et humili-
 tatem. Et ecce nationes conueniunt aduersum nos.
 ut nos disperdant. Tu scilicet que cogitauerunt in nos.
 Quomodo potuerunt subsistere ante faciem illo-
 rum. et aduersum nos. Et tubis exclamauerunt uoce
 magna. Et post hoc constituit iudas duces pro
 tribunos. et centuriones et pentecentarios. et
 decuriones. et dixit hiis qui edificauerunt do-
 mos et sponsauerunt uxores. et plantauerunt vi-
 neas. et formidolosus ut redirent unusquisque
 in domum suam. scilicet legem. Et motus est
 terra et collocauerunt ad austrum ammaum. Et ait
 iudas. Accingimini et estote filii potentes et est
 tota pars mane ut pugnent aduersum nationes
 has. que conueniunt disperdere nos et scilicet nra.
 quam melius est mori nos in bello quam uide mala
 gentis nre et scilicet. Et scilicet fuit uoluntas in
 celo sic fiat.

III

Et assumpserat gogau quinque milia uirorum.
 et mille equites electos. et motus est castra nocte.
 ut applicauerunt ad castra iudeorum. et pertraxerunt
 eos subito. et filii qui erant ex parte eorum
 duces. Et auduit iudas et surrexit ipse et potentes
 parte uirtutem exercituum regis qui erant
 et ammaum. Ad huc enim disperserunt exercitus
 acies. Et uenit gogau in castra iude
 nocte. et neminem inuenit. Et querebant eos
 in montibus quam dicit fugerunt hinc a nobis. Et
 cum dies scilicet esset apparuit iudas in campo.
 et tribus milibus uirorum. et regimmenta et
 gladios non habebant et uiderunt castra gentium
 ualida et longas et equitum manuum eorum. et
 hinc dicit ad plium. Et ait iudas uiris qui secute-
 rant. Herimur in iudam. et mouimur et
 impetum eorum. ne formidat. et mentore. Et
 scilicet sunt partes nre in iudam. et cum perseque-
 retur eos plium cum exercitu multo. Et sic cla-
 mauerunt in celum et miseretur nre. et
 memoret et restituit partem nram. et dicit

no dicitur

thema dicitur pro

Exeritum istum an faciem nram hodie et
 facient omnes gentes que sunt qui redimat et ubi
 ut. Et levavit alienigenae oculos suos et vide
 runt eos venientes ex aduerso et exierunt son
 tris in pluum. Et tuba cecidit hii qui erant
 cum iuda et congregati sunt. Et contra sunt
 et fugerunt in campum. nominum autem cecide
 runt in gladio. Et persecuti sunt eos usque
 gerson. et usque in campum yonnee. et azori. et ia
 nie. et ceciderunt ex eis ad ea milia iuueniu.
 Et reversus est iudas. et exercitus eius sequitur eum.
 Et dixit ad populum. Non concupiscatis spolia quia
 bellum contra nos est. et gorgias et exercitus eius
 in monte ipe nos. Et tunc nunc contra inimicos
 nostros et expugnate eos. et post hoc sumetis
 spolia. Et adhuc loquente iuda hec. ecce apparuit
 pars quedam prosperitas de monte. et vidit
 gorgias quod in fugam conuersi sunt sui. et
 succensa sunt castra. fumus enim qui vi
 debatur declarabat quod factum est. Quibus illi
 spectis timuit valde. aspicientes simul et iu
 dam et exercitum in campo punctum ad pluum.
 Et fugerunt omnes in campum alienigenarum.
 Et iudas reversus est ad spolia castrorum. et accepit
 aurum multum et argentum. et uenctum.
 et purpuram marinam et opes magnas.
 Et conuulsi ymum canebant. et benedice
 bant dominum in celum. quoniam bonus quoniam in seculum
 misericordia eius. Et facta est salus magna in iherusalem.
 Quicumque autem alienigenarum euaserit
 uenit et nuntiavit hysc uniuersa que ac
 cedant. Quibus auditis ille conuulsi animo de
 fructu quod si qualia uoluit talia contigit
 in iherusalem. et qualia mandauit rex. Et sequenti
 anno congregauit iudas electos uiuorum sexa
 ginta milia. et equitum quibus milia. ut debella
 ret eos. Et uenit in iudeam et castra posue
 runt in bertheon. et occurrerunt illis iudas cum
 milibus uiris. et uiderunt exercitum fortem. et
 orauit et dixit. Benedictus es saluator israel. qui con
 uulsi imperium potentis in manu serui tui
 dauid. et nunc in castra alienigenarum
 in manu ionathe filii saul. et armigeri eius. ad
 clude exercitum istum in manu tui populi israel.
 et confundantur in exercitu suo et in exercitu
 dauid. formidone et tabe facie audientia uir
 tutis eius. et commouentur contra sua. De
 ce eos in gladio diligentium te. et collaudet
 te omnis qui noverit nomen tuum in ymum. et
 commiserit. et ceciderunt de exercitu hysc quique
 milia uirorum. Vidit autem iudas suos fugam

et iudeorum. et quod parati sunt aut ui
 uere aut mori fortiter. abierunt in iherusalem et
 elegit milites ut multiplicati rursus ueni
 rent in iudeam. Dixit autem iudas et fratres eius. le
 ce contra sunt inimici nostri. ascendantur tunc
 mundare scilicet et renouare. Et congregatus est
 omnis exercitus. et ascendunt in montem syon
 et uident sanctificationem desertam. et altare
 profanatum. et portas excubas. et matris uirgula
 ta nata. sicut in iherusalem uel montibus et posthomo
 ia diuita. sedunt uestimenta sua et plangent
 planctu magno. et imposuerunt cuiem super
 caput suum et ceciderunt in faciem super terram et
 clamauerunt tubis signorum et clamauerunt in celum.
 Tunc ordinauit iudas uiuos ut pugnaret ad
 iherusalem. qui erant in iherusalem donec emundaret
 scilicet. Et elegit sacerdotes sine macula uolunta
 te hysteres in lege dei. et mundauerunt scilicet et tulle
 runt lapides contaminationis in locum
 dum. Et cogitauit daltia holocaustorum quod
 profanatum erit quid faceret de eo. et iherusalem
 osilium bonum ut destrueret illud. ne forte esset
 illud in obprobrium quia contra in iherusalem
 gentes. Et demoliti sunt et repositi lapides
 in monte domus in loco apto quo aduersus ueniret
 populus et responderet de eis. Et acceperunt lapides in
 tegit scilicet lege et edificauerunt altare nouum scilicet
 illud quod fuit prius. Et edificauerunt scilicet et in
 domum in iherusalem et eodem. et tunc sanctificauerunt
 et fecerunt uasa scilicet noua. Et intulerunt candela
 labrum et altare in celum. et in iherusalem in templum.
 et in celum posuerunt super altare. Et accendunt
 lucerna que super candela bali erant. et uocabat
 in templo. et posuerunt super iherusalem panes et appo
 dunt uela. et constituerunt omnia que fecerunt.
 Et autem matutinis surrexerunt quinta et uicesima
 die in iherusalem. centesimi quadragessimus octa
 ui annu. et operauerunt scilicet scilicet scilicet
 altare holocaustorum. nouum quod fecerunt. scilicet scilicet
 et scilicet diem iniqua contaminauerunt omnes gen
 tes. in ipsa renouatum est monumentum. et quibus et
 ualuit. Et ceciderunt omnes populi in faciem et adauerunt.
 et hysteres in celum cum qui populum eis. Et fe
 cerunt dedicationem diebus octo. altaris. et op
 tulerunt holocausta cum lectis et libamina laudis.
 Et ornauerunt faciem templi auro et aureis. et
 scilicet. et dedicauerunt portas et posthoras. et
 posuerunt iherusalem. et facta est leticia in iherusalem magis ualid
 et iherusalem est obprobrium gentium. Et statuit
 iudas et fratres eius et uniuersa ecclesia. ut ageretur
 dies dedicationis altaris. tempore huius abano

o ps 9 fitei dno qm

quo iudas orauit cu ad belladu pignit //

mano surge

mannum per dies octo. aqua runcetima m̄
 fit casleu cum leticia et gaudio. Et edificauerunt
 in ipse illo in monte syon. et per circuitu. mu-
 ros altos et turres firmas. ne qñ uenirent ge-
 tes et concitarent eam. sicut antea fecerunt. Et
 collocauerunt illic exercitum. ut seruaret eam. et mu-
 nit eam ad custodiendam bech sumum. ut h̄ret
 p̄ munitione contra faciem ydumee.

Et factum est ut audirent gentes in circuitu
 quod edificatum est altare et sc̄a sicut p̄us r̄ua-
 te sunt ualde et cogitauerunt tollere gen̄ iacob.
 qui erant in eis. et ceperunt occidere de ip̄o et
 persequi. Et debellabat iudas filios elai in ydu-
 mea. et eos qui erant in acalbatiane. q̄ circū
 sedebant uisitas. et percussit eos plaga maḡ.
 Et recordatus est malitiam filiorum beai. q̄ erant
 in iniquum r̄ in scandalum. insidiantes ei in
 uia et conclusi s̄ ab eo in uisitas. et applicuit
 ad eos. r̄ anathemati r̄ aui eos. et incendit f̄
 res eorum. igni. ē om̄ibz q̄ in eis erant. Et mansit
 ut ad filios amon. et inuenit manū fortē.
 r̄ p̄m̄ copiosum. et thimotheum ducē ip̄oz.
 Et commisit eis p̄lia multa. et contra s̄it in
 sp̄u eoz. Et percussit eos et cepit gazes ciuitatē
 r̄ sicut ei. et reuulsus ē in iudeam. Et congrega-
 tes gentes q̄ sunt in galad ad uisitas iudeas.
 qui erant in iniquis eoz. ut tollent eos. Et si-
 gnerunt in dithemari munitione. et misere-
 runt in iudam et ad s̄bz eius dicentes.
 Congregate sunt ad uisitas nos gentes p̄ circuitu
 tum ut auferunt nos. et parant uenire et oc-
 cupare munitione in q̄m fugimur. et thimotheus
 ē dux exercitus illoz. Hinc ergo ueni et eripe
 nos de manibz eoz. q̄ occidit multitudō d̄ nob̄.
 r̄ om̄i s̄bz n̄is qui erant in local ubiq̄ in iudā s̄.
 r̄ captiuas abduxerunt uxores eoz et natos r̄ spo-
 lia et perueniunt illic ferre mule uisitas. Et ad
 huc ep̄le legelant r̄ ecce alii in iudā ueniunt de
 galylea constituti tunicis munitantes sc̄dm̄ iudā
 hoc dicentes conuenisse ad d̄m̄ se. ap̄tolomay
 di. et tyro et sydone. et om̄i galylea alienige-
 nis ut nos consumant. ut audirent autē iudas et
 p̄s sermones illos. conuenit eoz maḡ cogitare
 quid facerent fr̄ibz suis qui in iudā erant
 et expugnabant ab eis. Dixitq̄ iudas symoni
 fr̄i suo. Euge ē uisitas et uade iudā fr̄es tuos in
 galylea. ego ē et fr̄is n̄is ionathas ibimus in
 galad. Et reliquit iosephum filium zach-
 r̄ie. et azariam duos p̄ cum restouo exercitu.
 r̄ iudea ad custodiendū. et p̄cepit illis dices. Ne
 eatorē p̄ h̄nc. et nolite bellum d̄ m̄ite ad

usit gentes donec reuertamur. Et dati sunt
 symoni uisitas r̄ milia ut uer ingalad. iude
 autē octo milia in galad. Et abiit symon
 in galyleam et commisit p̄lia multa cum
 gentibz. Et contra sunt gentes a facie eius.
 r̄ p̄secutus ē eos usq̄ ad portam p̄tolomay.
 et occiderunt de gentibz fere tā milia uiroz.
 Et accepit spolia eoz et sumpsit eos qui erant
 in galylea et in marbathil. cum uxozibz et na-
 tis. r̄ om̄ibz q̄ erant illis. et adduxit in iudeam
 cum leticia magna. Et iudas machabeus et
 ionathas fr̄ eius transierunt iordanē. et abie-
 runt in uiam tum d̄ietū. per d̄ietū. Et occurre-
 runt eis uiri nabuthei et susceperunt eos pa-
 cifice. et narrauerunt eis om̄ia que acciderunt
 fr̄ibz eoz in galad. et q̄ multa ex eis cō-
 sp̄ens s̄ in iudam et bolca. et malunil. et in
 castor. et macech. hec om̄i ciuitates muni-
 te et magne. s̄ r̄ in eis ciuitatibz galad. r̄
 diu tenent complens. Et in circuitu cōsti-
 tuere ad more exercitum ciuitatibz h̄is et
 complens et tolle eos in uia sic. Et cōstitit
 iudas et exercitus eius uiam in d̄io bolca. re-
 pente. et occupauit ciuitate. et occidit om̄ne
 masculū in ore gladii. et accepit om̄ia spolia
 eoz. r̄ succendit eam igni. Et surrexerunt inde
 nocte et ibant usq̄ ad munitione. Et factum ē di-
 uiculis cum subleuassent oculos suos. ecce p̄s
 multus euulsi s̄ erant in portam sc̄las et
 machual ut complenderent munitione. et
 expugnarent eos. Et uidit iudas q̄ cep̄ bellū.
 r̄ clamor belli ascendit in eum sicut r̄ba. et
 clamor magnus de ciuitate. et dixit exercitus
 suo. Pugnat hodie pro fr̄ibz uisitas. Et uer-
 tis ordibz post eos. Et exclamauerunt thymotheus
 r̄ clamauerunt in exercitu. Et cognouerunt castri
 thimothei q̄ machabeus. et refugerunt
 a facie eius. Et percussit eos plaga maḡ.
 et occiderunt ex eis illa die fere octo milia ui-
 roz. Et dicit iudas in massa et expugnauit cep̄
 eam et occidit om̄ne masculum eius et s̄p̄at
 spolia eius. et succendit eam igni. Inde perrexit et ce-
 pit caston et maged. et bolca. et reliqua ciuita-
 tes galad. Post hoc autē uerba congregauit
 thimotheus exercitum et castri posuit contra
 r̄son transierunt. Et misit iudas speculā
 exercitum. et reuertuntur ei dicentes. Quia
 conuenit ad eum omnes gentes q̄ in circuitu
 sunt. exercitus multus nimis. et arabis
 condiderunt mauxelum. et castri posuit s̄
 torrentē parati ad te uenire in plun. Et abiit

Pugna symon

iudas obuiam illi. Et ait thymotheus p̄ncipi
 bus exercitus sui. Cum appropinquauit iudas
 et exercitus eius ad torrentem aq̄. si transierit
 ad nos p̄ce non possumus sustine'e eum. quia
 poterit p̄ire ad v̄sum nos. Si uero timuerit
 transire et posuerit castra extra flum̄. tunc
 faceremus ad eos et posuimus ad v̄sum illu'. ut
 aũ appropinquauit iudas ad torrente' aque'
 statuit castra p̄ secul' torrentem. et manda
 uit eis dicens. Nemine' homine' relinq̄ritis
 s̄ ueniant om̄s in pluum. Et transierunt
 ad uos p̄or. et om̄s p̄s eius post eum. Et con
 trite sunt ante faciem eoz. om̄s ḡntes. et p̄
 locunt arma sua et fugerunt ad sanum
 qd̄ e' in caruaym. Et occupauit ciuitate'. et
 sanum succendit igni. cum om̄ibz q̄ erant
 in p̄o. Et opp̄ida e' caruaym. et si potuit sul
 taret contra faciem iude. Et congregauit
 iudas uniuersos s̄r̄helitas qui erant in ga
 lathide a minimo usq̄ ad maximu'. et uxo
 res eoz. et natos et exercitum magnu' ualde
 ut uenirent in terram iude. Et uenit usq̄
 ad effion. et hec ciuitas magna. in m̄ḡs
 posita munita ualde. et si erat declinare
 ab ea dexteram uel sinistram. s̄ p̄ mediu' it̄ erit
 et incluserunt se qui erant in ciuitate. et
 obstruxerunt portas lapidibz. et misit ad eos
 iudas uerbis pacificis dicens. Transsumul p̄
 terram istam ut eam ad terram n̄ram et ne
 mo uos noceat. Tantum pedibz transibunt.
 Et nolabant ei aperire. Et p̄cepit iudas p̄o
 ante muros. ut applicarent unusquisq̄ in q̄
 erat loco. Et appropinquauit se unus uirtutis. et ob
 pugnauit ciuitatem illam tota die et tota
 nocte. Et tradita e' ciuitas in manu eius. et
 perierunt omnem masculum in ore gladii.
 Et erudicauit eam et accepit spolia eius. et fuit
 sicut per tota' ciuitate' super inimicos. Et tran
 sierunt iordanem in campo magno contra
 facie' bethlan. et erat iudas congregans exer
 citus. exortata p̄s̄m per totam uiam donec
 uenirent in terram iuda. Et ascendunt in
 montem syon cum leticia et gaudio et optule
 runt holocausta qd̄ nemo excels' excelsis non
 reuerentur in pace. Et in diebz quibz erat iudas
 et ionathas in terra galaad et symon fr̄ ei in
 galylea contra faciem ptolomaidis. audiũ
 ioseph' zacharie filius. et azarias p̄nceps
 uirtutis res bñ gestas. et pha q̄ sc̄s. et dicit.
 faciamus et ip̄i nob̄ nom̄ et eamul' pugnae.
 ad v̄sum gentes q̄ inuenerunt n̄ro s̄. Et p̄ce

pit his qui erant in exercitu suo. et abierunt in
 nam. Et exiit goigial de ciuitate et uiri
 eius obuiam illi in pugnam. Et fugati sunt
 ioseph' et azarias usq̄ in fines iudee. et occide
 runt illa die de p̄ ista duo milia uiri. et facta
 e' fuga magna in p̄lo qm̄ si audierunt iuda
 et fr̄s eius. exultantes se fortiter facturo.
 Ipsi aũ si erant de semine uirorū illoz. p̄s
 salus sc̄s e' in ista. Et uiri iuda magnificam sunt
 ualde in conspectu om̄is isrl'. et gentiu' oĩum
 h̄ audiebatur nom̄ eoz. et conueiunt ad
 eos fausta clamantes. Et exiit iudas et fr̄s
 eius et expugnabant filios elau in terra que
 adauit e'. et percussit ebron et filias eius et
 muros eius. et turrel succendit in circuitu.
 Et mouit castra ut uer in terram alienigenarū.
 et per ambularet samariam. In illa die cecide
 runt sacerdotes in bello dum uult foris facere.
 dum sine consilio exiit in pluum. Et declinauit
 iudas in azotum in terra alienigenarū. et di
 ruit aut eoz. et spolia deoz. usq̄. succendit
 igni. et cepit spolia ciuitatū. et regressus e'
 in terram iude.

VI

ET rex antiochus per ambulauit supe
 riores regiones. et audiuit e' ciuitatem
 elymarde in per side nobilissimam et copio
 sam in argento et auro templumq̄ in ea
 locuples ualde et illic uelamina aurea. et lo
 rice et scuta que reliquit alexand' philippi. rex
 macedo qui regnauit primus in grecia. Et
 uenit et querebat ciuitate' capere et des
 dixit eam et non potuit qm̄ innotuit sermo
 hui' qui erant in ciuitate et surrexerunt ip̄
 lum. Et fugit inde et abiit cum tristitia
 magna. et reuersus e' in babilonia. Et uenit qui
 nuntiaret ei in p̄ side qz fugati sunt castra
 q̄ erant in terra iuda. et qz abiit hysal cū uiri
 te foris in p̄mis et fugati sunt a facie iudeoz. et
 inuenerunt armis et uiribz et spoliis multis q̄
 cepunt de castris que exciderunt et qz diruerunt
 abhominacionem qm̄ edificauerunt super altare
 qd̄ erit in ista. et sanctificacione' sic p̄s curi
 dedunt muris excelsis. s̄ et bethsaram ciuita
 tem suam. Et factu' e' ut audiuit rex sermōs
 illos exiit et cōmotus e' ualde. et decedit in
 lectum. et incedit in languorem p̄ d̄. qz
 si e' factu' sic cognabat. et erit illic dies multos
 qz renouata e' in eo tunc magis. et ambulauit e'
 se mori. et uocauit amicos suos et dixit illis. he
 cessit sompn' ab oculis meis. et cōctor. et ar
 tui corde p̄s̄therud me. et dixi in corde mō.

In quibus tribulatione deueni et in quibus flue
 rit et tunc in qua nunc sum. q. iocundus est.
 + et dicitur in potestate mea. Hunc uero remi
 niscor malorum que feci in iherusalem unde ab
 stuli omnia spolia. argentea et aurea. q. erant
 mea. et nisi auferri habitaret iudeam sine
 causa. Congnouit q. sp. inueniunt me ma
 la ista. et ecce pro iniquitate magna in terra
 aliena. Et uocauit phanipum unum de ami
 cis suis. et posuit eum super uniuersum regnu
 suum. et dedit ei cyadema. et stolam sua. et
 anulum. ut adduceret antiochum filium
 suum. et mitteret eum et regnaret. Et mortu
 us est tunc antiochus rex. anno centesimo
 quingentesimo nono. Et cognouit tyriat quo
 mortuus est rex. et constituit regnare antiochum
 + filium eius quem mitterat adolef
 centem. et uocauit nom. eius eupator. Et hi
 qui erant in iherusalem concluserunt ista. in ier
 cantu scilicet. et querebant eis mala sp. ad fir
 mantum gentium. Et cogitauerunt iudas ut
 perde eos. et uocauit uniuersum israhel ut ob
 siderent eos. Et conuerunt simul et obsiderunt
 eos anno centesimo quingentesimo. et fe
 cerunt balistas et machinas. Et exierunt q.
 dam exercitus qui obsidebantur. et ad iunxerunt
 se alii alii qui exierunt. et abiit
 ad regem. et dicitur. Quo usq. no. facis iudicium.
 et iudicium fieri uisus. Hos delinunt serui
 te patris tui et ambulare in preceptis eius. et obse
 qui edictis eius. et scitis q. n. sp. hoc alienabit
 se a nob. et quicunq. inueniebant se nob. in
 iherusalem. et heredes nre. et uidebantur.
 Et no. ad nos. tm. extendunt manus. Et r. i. o. s.
 fines n. s. Et ecce applicunt hodie ad aude
 iherusalem occupare eam. et in uindicta. T. beth
 suam. muniterunt. et n. p. uent. eos uelo
 cuius maiora q. in hoc facient. nec pot. optine
 eos. Et uniuersus rex. ut audiuit. et uocauit omnes
 amicos suos. et principes exercitus sui. et eos q.
 super equites erant. Et de regis alii. et i.
 filii. et maritimi. uenunt ad eum. exercit.
 conducti. Et erant numerus exercitus centu
 milia peditum. et uiginti milia equu.
 et elefantu. xxx. milia docti. ad ph. Et
 uenunt p. ydumeam. et applicunt ad beth
 suam. et pugnant dies multos. et fe
 cerunt machinas. Et exierunt et succede
 runt eis igni. et pugnant iherusalem. Et re
 cessit iudas ab axe. et ad mo. i. castra. ad
 bezachanum contra castra regis. Et sur

rexit rex ad lucem et concitauit exercitum
 imperium contra uiam bezachan. Et c. pa
 ruit se exercitus in ph. et tubis ceciderunt et
 elefantis ostendunt sanguinem uue. et mo. i.
 ad auctores eos in ph. et d. uiserunt bestias
 p. legiones. Et alitunt angulis elefantis mil
 le uis. in locis conarchonatis et galce. et c. t.
 capitis. et q. i. g. equites ordinati v
 meusq. bestie. et c. i. h. i. a. n. t. p. e. u. b. i. c. u. m.
 erant bestia. ibi erant. et quocunq. ibi ibi
 + et non uidebantur ab ea. Et erunt lignee
 super eos firme. protegentes super angu
 las bestias et super cal. machinas. et super sin
 gulas uis. xxx. u. qui pugnant de
 super et uis. mag. bestie. Et residuum eq
 uatum hinc et inde statuit in duas partes. u
 bis exercitum commouit et per uis. constipa
 tos in legionibus. eius cap. Et ut restitit soli
 chypres autem respiciunt montes ab eis.
 respiciunt sicut lampades ignis. Et diste
 ta. e. part. exercitus regis per montes excellos. et
 alii per loca humilia. et sunt caute et ordi
 nate. et commouebantur omnes inhabitatores
 auoce multitudine. et incesu. turbe
 et ethione armoz. Erat enim exercit. mag
 nus uis. et fortis. Et appropiauit iudas et
 exercitus eius in ph. et ceciderunt de exercitu
 regis sexcenti uis. Et mort. eleazar. filius lau
 ta. in uiam de bestis. iocuratam. iocurat. regis. et
 erant cunctis super eis bestias. et uisum. e. q.
 mea. o. r. rex. et dedit se. ut liberaret israhel suum.
 et acquireret nom. eum. et cucurrit ad eam
 auditi in medio legionis. i. i. f. i. s. ad exercitus
 et a sim. et ceciderunt ab eo huc et illic. et iuit
 sub pedes elefantu. et supposuit ei. et occidit
 eum. et occidit unum super israhel. et mortuus
 est illic. Et uidentes uirtute regis et imperi.
 exercitus eius. diuertunt ab eis. Castra aut. regis
 ascendunt contra eos in iherusalem. Et applicunt eis
 tra. rex. ad iudeam. et ad montem s. b. et fecit pi
 ce. cum eis. qui erant in beth suam. Et exierunt
 de ciuitate. q. no. erant eis ibi. alii. et c. i. u.
 sic. q. sablata. erant. t. r. Et comprehendit rex
 beth suam. et constituit illi custodia. ser
 uare eam. Et conuenit castra ad loc. sanctific
 ni. dies multos. et statuit illic balistas et ma
 chinas. et ignis. iacula. et tormenta. ad lapide
 iactandos. et spicula. et scapros. ad mitteren
 dos lignas. et similibus. fecerunt. ad. et ipi
 machinas. ad. i. u. machinas. eoz. et pugna
 unt dies multos. Et ce. au. non. erant. inci

macta. utiu.
 resulsu. sol. no. pug
 sup. elefantibus. fet

+ ca. p. h. a. magna

uitate. eo qd septimus annus est. et qui re-
 manserunt in iudea de gentibus conspicerent
 reliquias eorum que reposita erant. Et reman-
 serunt in eis uix pauca. qm optinuerat
 eos fames et dispersi sunt unusquisq in locum
 suum. Et audivit ihsal qd philippus quem
 constituit rex anthyochus cum ad huc u-
 uerit ut mitteret filium suum ut regnaret
 rehusus est aperire. et media. et exercitus qui
 abierat cum ipso. et quia querit suscipere
 regni negocia festinavit ut et dicebat re-
 gem et duces exercitus. De **facimus cori-**
die. et est nobis modica e. et locus que obli-
 demus e munus et incumbit nobis ordina-
 re de regno. Hunc itaq demul deiecit ho-
 mibus istis. et faciamus cum illis pacem.
 et cum omni gente eorum. et constituamus illis
 ut ambulent in legitimitate suis sicut prius.
 Propter legitima enim ipsorum que despecta
 mus unum sunt et fecerunt omnia hec. Et placid
 sermo in conspectu regis et principum. Et miser
 ad eos pacem facere. et receperunt illam. Et ui-
 uunt illi rex et principes. et exierunt de iu-
 dade. Et intravit rex monte syon et uidit
 munitionem loci. et rupit ciculus unumstrum
 qd uirum. et mandauit destruere murum
 iugyro. Et discessit festinans et rehusus e an-
 thyochiam. et inuenit philippum ducem eius
 tam. et pugnavit ad iherosolimam. et occupavit
 civitatem. **C VII.**

Anno centesimo quinquagesimo et primo
 exiit demetrius seleucus filius ab urbe roma
 et ascendit cum paucis uiris in aurore ma-
 rittima et regnavit illic. Et fecit ut in gessit
 e in domum regni patrum suorum. comprehendit
 exercitus anthyochum. et lyfiam ut ad duceret
 eos ad eum. Et res ei innotuit. et ait. Holere
 in ostende faciem eorum. Et occidit eos exercitus.
 Et sedit demetrius super sedem regni sui. et ve-
 niunt ad eum uiri iniqui et impij ex israel. et
 alchimus dux eorum. qui uolebat fieri sacerdos.
 Taculantur philippum apud regem dicentes. Fides
 iudas et fratres eius amicos tuos. et nos disper-
 dit de terra nostra. Hunc ergo mitte uirum caute
 ut ut eam et uideat exterminium omne qd
 fecit nobis et regionibus regis. et puniat omnes ami-
 cos et ad uicinas eorum. Et elegit rex ex amicis
 suis iachide qui dominabat in transflumen
 magni in regno et fidele regi. Et alchimus
 impium constituit in sacerdotem. et manda-
 uit ei facere ultionem in filios israel. Et fuit

factum et ueniunt cum exercitu magno in iudam
 iuda et misit nuncios et locuti sunt ad iu-
 dam et ad fratres eius uerbis pacificis in dolo et
 non intendunt sermonibus eorum. Vidunt eam
 ueniunt cum exercitu magno. Et conueniunt
 ad alchimium et iachidem congregato scilicet
 barum requirere qd iustitiam et primitias daret ei.
 que erant in iherosolimis. et exquirebant ab eis pacem.
 dicunt enim. Homo iudeus de semine aaron. non
 decipiet nos. Et locutus e cum eis uerba pacifici.
 et iuravit illis dicens. Non intendant uos malum
 nec amicitias uestris. Et crediderunt ei. Et comprehen-
 dit eos sexaginta uiros. et occidit eos in una
 die. scilicet in iherosolimam qd scriptum e. Carnes uestrorum
 et sanguinem uestrorum effundunt in armenta uestra. et
 non erit qui sepelietis. Et incubuit timor et tre-
 mor in omnem yherosolimam. qd dicitur. non e in eis ue-
 ritas et iustitia. Timidissimi sunt enim constituti.
 et uis uindictam qd intendant. Et mouit iachi-
 des castra ab iherosolimis et applicuit in bezachai. et
 misit et comprehendit multos ex eis qui a se se
 fugerunt. et quosdam de se machabim. et impu-
 reunt pro eis magnam. Et commisit regionem
 alchimio et reliquid cum eo auxilium in adiuto-
 rium ipsorum. et abiit iachides ad regem. Et tanta
 gebat alchimio pro principatu sacerdotum sui.
 conueniunt ad eum omnes qui perturbabant po-
 pulum suum. et optinuerunt iherosolimam. et fecit
 plagam magnam in iherosolimis. Et uidit iudas omnia
 mala que fecit alchimio. et qui cum eo erant. uisi-
 biliter. plus multo qm gentes. et exiit montes
 fines iudee in incerta et fecit uindictam in uis
 desiderat. et certauit ultra exire in regionem.
 Vidit autem alchimio qd peruenit iudas. et qui deo
 sunt. et cognouit quia non poterit sustinere
 eos. et regit illi e ad regem et accusauit eos multum
 in iherosolimis. Et misit rex innotuit unum ex prin-
 cipibus suis nobilibus qui erant inimici exer-
 cent contra israel. et mandauit ei citare philippum. Et
 uenit iachides in iherosolimam cum exercitu magno. et
 misit ad iudas et ad fratres eius cum uolo uer-
 bis pacificis. dicent. Non sit pugna ut me
 et uos. ueniam cum uis pacis. ut uideat
 facies uestras cum pace. Et uenit ad iudas. et la-
 turant se in uice pacifice. Et hinc puni-
 erunt in iherosolimam. Et innotuit sermo iud
 qm eum uolent uenire ad eum. et constituit e abas
 raphiul noluit uide faciem eius. Et congno-
 uit nichanai qm demetrius e constituit ei.
 et exiit obviam iude in pugnam iuxta
 capharsalama. Et occidit de nichanai

Innotius Romay

VIII

pure fore quinq milia uir et fugerunt in
ciuitatem dauid. Et post hoc ascendit nichano
in montem syon. et exierunt de sacerdotibus
p salutare eum in pace. et demonstrare ei lo
locum domata que offerebantur pro rege. Et u
tident spreunt ea et polluit eo locum eis fugie
et iununt cum ira dicent. Hic tradit fuit ui
tal et exatit eus immanus mal continuo cu
rogant fureto in pace succendam domi istam.
Et exiit cum ira magna. Et intrauit sacerdos
et stetit ante faciem altaris et templi. et fle
to adomit. E u elegisti dñe domum istam ab i
uandum non tuum mea. ut est domus
omnium et obsecrationis p tuo. fac uti
dñm in hodie et in eternum eius. et cadat i
gladio. omentio blasphemias eoz. et ne dedis
eis ut permaneant. Et exiit nichano ab ie
rudale. et castra apud haur ab ethor et occu
rit illi exercitus syrie. et iudas applicuit indur
sa. cum tñ. milibus uiris. Et orauit iudas et dñ
Qui misit eum a rege demachabep dñe qui
blasphemauit te. exiit angelus et percussit
exercitum octoginta quinq milia. sic pante
exercitum istum in conspectu mō hodie. et sciant
cei q male locutus ē super scā tua. et iudica
illum scām maliciam illi. Et commisit ex
ercitum pluum ita decima die mōs adam. Et est
ta sunt castra nyamocit. et occidit ipse p m uir
uos. et ai uidit exercitus eus q occidit nichano.
pcedunt arma sua et fugerunt. Et pscuti sē
eos uiam diei unius ab adasor usquo uenit
gazani. et tubis cecinerunt p eos. cum signifi
cationibus. Et exierunt de omnibus iude antellis
in circuitu. et uentilabant eos coram. Et conu
rebantur tñm ad eos. et occidunt omni gladio.
et nē reliquit exercitus nec unus. Et acceperunt spo
lia eoz. et p dñm. et cap nichanous amputa
iunt. et decem eius qñi extendat super be
et attulerunt et suspendunt contra ierlm. Et
letatus ē pph ualde. et qñunt diem illā inle
tioa magna. et constituit agi. omni annis
diem istam. ita decima die mōs adam. et ista
uiri in dies paucos.

VIII

At audiuit iudas nom romanor. q sūt
potentes uiribz. et acquiescunt ad omnia
que postulantur ab eis. et quicunqz acces
serunt ad eos stantur cum eis amicitias. et
q potentes sunt uiribz. audierit pna eoz.
et uiribz bonas q fecerunt in galatia. q op
tinunt eos. et dixerunt eos sub tributū et qñta
fecerunt in regione hispanie. et qd in potesta

tem redigunt metalla argenti et auri q illic
sunt et possedunt omne locum consilio suo.
et patria. loca que longe erant ualde ab eis. et
reges qui superuenierunt illis ab exercitibus
re. contrariunt et percussunt eos plaga mag
ca. aut dant eis tributum omni annis.
et philippum. et y senstaz regem et ceteros
qui aduersus eos arma tulerunt contum
bello et optinunt eos. et antiochum re
gem magnum asie qui eis pugnam intu
leat. hñ centum uiginti elephantes et ex
ercitum magnum ualde contum ab eis. et
q cepunt eum uiuū. et statunt ei ut di
ret ipse et qui regnauerunt post eū tributum
magnum. et auer obsides et conuictam. et
regionem medoz. et hydor. et medos. de op
timum regionibus eoz. et acceptas eis ab illis
dedunt eum regi. et q qui erant ap illa
dam uolunt ire et tollē eos. et intonunt sa
mo hñ. et misit ad eos ducem unū. et
pugnauerunt contra illos. et ceciderunt ex eis
multi et captiuas duxerunt uxores eoz. et fi
lios et diripiunt eos et tñm eoz. possedunt
et destruxerunt inuol eoz. et inferunt illos
redigunt us ad hunc diem et residua reg
na et insulas que aliqui retinuerunt illi ext
minauerunt et in potatem redigunt. cū anti
cassus et qui in pñt requiem habebant
conseruauerunt amicitiam et optinunt reg
na que erant proxia. et que longe q qui
cum audiebant nom eoz. timebant eos
quibz nō uellent auxilio ē ut regnarent
regnauerunt. quos ai uellent regno deturba
bant. et cetera sunt ualde. et monibus istis
nemo portabat dyadema. nec uiuebat
purpura. ut magnificent in ea. et q cu
riam fecerunt et cotidie consulebat. occ
po. consilium agentis semper de multi
tudine ut que digna sunt gerant. et dicit
tunt unū hñ magnum suū p singulos
annos dominat unius die sue. et os. obe
dunt uni. et nō est inuidia in zelus in
eos. Et elegit iudas euolemū filiū iohāni
filiū iacob. et iadonem filium eleazar. et mi
sit eos romam constituit cum illis amici
ciam et societate. et ut auferrent ab eis iu
gum grecoz. q uiderunt qd inferuntatem
pñent regnum isrl. Et abierunt roma
uiam multam ualde. et introierunt cur
am et dixerunt iudas machabeus et frs ei
et pph iudeoz. miserunt nos ad uos. stant

uobiscum societatem et pacem et conferre nos socios et amicos uos. Et placuit sermo in conspectu eorum. Et hoc receptum quod respicerunt in tabulis erant. et miserunt in iram. ut esset apud eos ibi memoriale pacis et societatis. Si sit romanus et genti iudeorum in mari et in terra in eum. gladius et hostis procul sit ab eis. Quia in bellum romanus perit aut omnibus locis eorum in omni dominatione eorum. Auxilium fiet genti iudeorum pro ut tempore dicitur aude pleno et et plantis si dabitur in subministrabitur facium. arma. pecuniam. naues. sicut placuit romanis. et custodiant mandata eorum. nisi ab eis accipientes. Similiter autem et si genti iudeorum perit accidit bellum. ad iuuabunt romani ex animo pro ut tempore pmissit et adiuuantibus si dabitur in facium. arma. pecunia. naues. sicut placuit romanis. et custodiant mandata eorum. absque dolo. Scilicet hec uerba constituit romanis pro iudeorum. Quod si post hec uerba hii aut alii addere uel deinde ad hec aliquid uoluerint faciant ex proposito suo. et quecumque addiderint uel dempserint uita erunt. Et simul que demetrius rex fecit in eos septem uocantes. Quare grauasti iugum tuum super amicos tuos et socios iudeos. Si ergo uenerit nos aduersum te. faciemus tibi iudicium et pugnamus tecum in mari et in terra. **VIII.**

Heremus uero dicitur demetrius. quia accidit in animo et exercitus eius in pho. appositus iacchidem et alchimium rursum in iudeam. et dextrum cornu est uul. abierunt uiam que ducit in galgala. et castra posuerunt in melaloth que est in mari bellis. et occupauerunt eam. et peremerunt animas hominum multas. In mense primo anni centesimi et quinquagesimi. et sedem applicauerunt exercitum ad uul. et surrexerunt et abierunt in berea. sex milia uirorum. et duo milia equorum. Et iudeis castra posuerunt in laya. et in milia uirorum cum eo. Et iudicium multitudine exercitus quia multi est et in iudeis ualde. et multi subtraherunt se de castris. et non remanserunt exercitus nisi octingenti uiri. Et uidit iudas quod de se uis exercitus suus. et bellum purgabat eum. confusus est corde quia non habebat tempore congregandi eos et dissolutus est. et dixit qui residua erant. Si uigamur et eam ad aduersarios nostros. si potimus pugnare aduersus eos.

Et aiebant eum dicentes. Non potimus pugnare. si uiderimus aial modo. et reuertamur ad fratres nostros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Hic enim pauca sunt. Et uidit autem abstrusam rem face. ut fugamur ab eis. Et si appropinquauit tempore uisum moriamur in uirtute pro fratribus nostris. non inferiamus deum glorie nostre. Et diuisi sequentes in duas partes. et fundebant lani. et sagittas peribant exercitum. et primo tam in omnes potentes. Dacchides autem erat in dextero cornu. Et proxima uis legio eduabatur peribatur. et clamabant tubis. Exclamauerunt autem et hii qui erant ex parte iude exercitum ipsi. Et commota est terra a uoce exercitus et commissum est uelut amane usque ad uessum. Et uidit iudas quod firmos est peribatur exercitus iacchid in dextero. et conueniunt tempore et constantes corde. et contra est dextera pars ab eis. et persecutus est eos usque ad montem azou. Et quod in multis caeni erant uiderunt quod coram est dextrum cornu. et locum est post iudam et quod est peribatur exercitus. Et in grauitatem est pluum. et acciderunt uulnari multi exercitus et uis. Et uidit exercitus et ceteri fugerunt. Et ionathas et symon tulit iudam frater suum. et sepelire eum in sepulchro patrum suorum. in ciuitate modin. et fleuit eum omnis populus israel. plandiu magno. et iugebant dies multos et dixerunt. Quomodo cecit post. qui saluum fuerat israel. Et cetera uerba iude. bellorum. et uirtutis qualis fecit in magnitudine eius non sunt descripta. cetera est erant ualde. Et factum est post obtinuit iude emiserunt in iudea in montibus sanctis uis. et exercitus sunt qui operabantur iniquitatem. In diebus illis facta est fumos magna ualde. et turbidum se iacchid omnia regio eorum. et ipse. Et eloge iacchides ipse uis et constituit eos in duos regionis. et exquirebant et peribatur animos iude. et ad uocabant eos ad iacchid. et uindicabat in illos et illudabat. Et facta est tabulo magna in iudea. Et non sunt ex qua die non est uisul peribatur in iude. Et congregati sunt omnes amici iude. et dixerunt ionathas. hoc quo frater tuus iudas defunctus est uisul in iudea. et non est qui exeat contra iacchid et eos qui inimici sunt genti nostre. Hic itaque eligimus te hodie pro eo et nobis in principem. et ducet ad bellandum bellum in iudea. Et suscepit ionathas ipse illo in principem. et in uisul loco iude frater suus. Et congregauit iacchides. et querebat eum occulte occide. Et cognouit ionathas et symon frater eius. et eos qui cum eo erant et fugerunt ad montem thecae. et confederunt.